Ad 1 ergo dicendum, quod verbum Augustini intelligendum est de virtute simpliciter dicte : non quod omnis talis virtus sit simpliciter amor, sed quia dependet alicuius ab amore, in quantum dependet a voluntate, cujus prima affectio est amor, ut supra dictum est.

Ad 2 dicendum, quod bonum unuscuusque est finis ejus : et ideo cum verum sit finis intellectus, cognoscere verum est bonus actus intellectus. Unde habitus perficiens intellectum ad verum agnoscendum vel in speculativis vel in practicis dicitur virtus.

Ad 3 dicendum, quod ratio illa procedit de virtute simpliciter dicte.

Prima conclusio : Habitui qui tribuunt facultatem boni actus et non usum, secundum quid tantum sunt virtutes. Qui vero etiam usum rectificanc simpliciter virtutes dicuntur.

Secunda conclusio : Intellectus consideratus secundum se, tantum potest esse subjectum virtutis secundum quid dicte : ut autem movetur a voluntate, habet esse subjectum virtutis, quæ est talis simpliciter.

ANIMADVERSIONES.

1. Hic examinandum esset num virtutes intellectuales, ut scientia, ars, et similes habeant simpliciter rationem virtutis, vel tantum secundum quid : quove pacto cum moralibus conveniant. Sed hoc commodius præstabimus infra ad articulum 3 quæstionis 66, ubi D. Thomas id magis ex professo tractat. Circa litteram explicare oportet primo quid sit apud D. Thomam virtutem tribuere solam facultatem boni actus, et quid conferre etiam rectum usum ? Secundo quid sit reddere opus bonum in potentia et quid in actu ? Tertio, qualiter penes hoc stet discrimen inter virtutes perficientes intellectum secundum se : et eas quæ perficiunt voluntatem, vel intellectum in ordine ad illam ? Ac denique, quæ virtutes perficiant intellectum secundum se sumptum, quæ vero in ordine ad voluntatem ? Hæc enim omnia tangit in præsentia D. Thomas.

Circa primum nonnulli apud Greg. Mart. eam virtutem dicunt conferre facultatem bene agendi, et non usum, quia potest agens uti ad actum ex objecto contrarium actui recto : ut si Grammaticus (quod est exemplum D. Thomæ) utatur grammatica ad conficiendum barbarismum vel solœcismum : aut pictor arte sua ad male pingendum. Illam vero utrumque conferre quæ non potest in actum ex objecto deordinatum influere. Hæc autem explicatio (ait citatus author) veritatem continet, sed mentem D. Thomæ non attingit. Quia licet aliquæ artes habeant illud prius, non tamen omnes

virtutes intellectuales : scientia enim et sapientia nequeunt concurrere ad actum, in quo non sit rectitudo proprii objecti, quæ consistit in veri attingentia : et nihilominus doctrina illa D. Thomæ debet de omnibus pure intellectualibus verificari ut liquet ex contextu.

2. Addimus vero nos prædictum modum dicendi nec Divo Thomæ nec veritati congruere : quia inclinare ad actum rectum saltem rectitudine suæ potentia, est de essentia cujuslibet virtutis, ut patet ex omnibus diffinitionibus disp. præced. explicatis : unde manifeste repugnat veram virtutem sive moralem, sive intellectualem concurrere ad actum prædictæ rectitudinis contrarium. Quæ est doctrina Angelici Doct. q. seq. art. 3 ad 1 dicentis : *Cum aliquis habens artem operatur malum artificium, hoc non est opus artis, imo est contra artem : sicut etiam cum aliquis sciens verum, mentitur, hoc quod dicit non est secundum scientiam : sed contra scientiam. Unde sicut scientia se habet ad bonum semper, ita et ars : et secundum hoc dicitur virtus. Et confirmatur : nam quod scientia et sapientia nequeant concurrere ad actum non rectum saltem rectitudine sui objecti, non provenit ex earum differentiis, sed ex communi ratione virtutis : ergo cum in hac omnes virtutes intellectuales etiam artes convenient, debet prædictus concursus omnibus repugnare.*

Nec D. Thomas intendit Grammaticum posse uti grammatica ad solœcizandum, sed ex eo quod potest non utendo illa, ex industria solœcizare, ostendit hujusmodi virtutes non perficere potentiam in ordine ad earum usum, sed tantum conferre facultatem ad actum.

Secunda explicatio quam amplectitur Gregor. Mart. est per *rectum usum* intelligi a Divo Thoma actum ex omni parte bonum, nullaque circumstantia vitiatum et per solam facultatem bene agendi intelligi vim ad eliciendum actum rectum quantum est ex parte objecti, licet aliunde vitari possit. Hoc posterius præbent virtutes quæ perficiunt solum intellectum : illud autem quæ perficiunt voluntatem, vel intellectum in ordine ad illam. Hic modus dicendi in se quidem verus est ; non tamen explicat cur inclinare ad usum actus idem sit atque inclinare ad actum nulla circumstantia vitiatum : aut cur virtutes perficientes intellectum secundum se id non præsentent.

3. Legitima ergo expositio habetur ex

Cajet. in præsentī, ubi observat, in potentiis vel habitibus a voluntate motis, v. g. in intellectu aut scientia posse duo considerari : scilicet proportionem ipsius potentia vel habitus ad operationem : et usum quo voluntas applicat illa, ut talem operationem exequantur, quæ enim facultates voluntatis dominio subduntur, non agunt nisi per eam motæ et applicatæ : et ideo sup. q. 16, art. 1, *usus*, seu *uti* ponitur actus proprius voluntatis, quo reliquas vires applicat ad agendum. Quod si prædictus usus active sumatur, importat actum a voluntate elicitedum, et in ea manentem : si autem passive, dicit actum potentia applicatæ prout ab actu voluntatis dependet. Et si adæquate consideretur, involvit utrumque. Unde fit ipsum actum ad quem voluntas applicat intellectum, posse etiam dupliciter ad eum comparari : vel absolute considerando dumtaxat proportionem hujus ad illum : vel prout intellectus stat sub applicatione et usu activo voluntatis, quo pacto prædictus actus dicitur *usus passive*. Est ergo discrimen assignatum a D. Thoma inter virtutes, quod quædam perficiunt intellectum præcise secundum se, hoc est secundum proportionem ad actum absolute sumptum nulla habitatatione ad usum vel motionem voluntatis : et ideo ad perfectionem talium virtutum per accidens se habet, quod voluntas utatur illis, vel non utatur ipseque modus usus et finis extrinsecus in ordine ad quem utitur : unde quidquid horum sit inordinatum, non tollitur quod est per se de rationi talium virtutum : atque adeo stat habere illas in sua perfectione et non uti eis quando oportet. Aliquæ vero perficiunt intellectum non præcise secundum se, sed ut stat sub usu voluntatis, atque adeo in ordine ad actum ipsius intellectus tam secundum se, quam ut est usus passive : et ideo usus adæquate, modus ejus, et omnia quæ per se concernit, per sese habent ad tales virtutes. Et quia virtus per se nihil inordinatum concernit, nullum eorum potest esse inordinatum : ob idque non compatitur habentem tales virtutes, non uti illis quando oportet, et prout oportet ; vel uti aliter quam oportet.

Hinc provenit actus hujusmodi virtutum debere esse bonos ex omni parte, nullaque circumstantia vitiatos. Tum quia undecumque actus vitietur, usus est inordinatus : atque adeo neque iste potest esse a virtute, neque ille ab habitu perficiente usum. Tum etiam, quia cum usus sit actus voluntatis, quicumque

D.Thom.

quicumque habitus perficit illum, attingit hujus rectitudinem, quæ est bonitas moralis; et hac destructa, non est circa quod remaneat talis habitus: constat autem bonitatem moralem destrui per quamcumque pravam circumstantiam juxta dicta tract. præced. disp. 6, dub 1; undecumque ergo actus sit malus, erit contra prædictas virtutes, et nullo modo ab illis.

Object. 4. Nec refert quod objicit Greg. Mart. Divum Thomam nomine *usus* non intellexisse illum, quo voluntas applicat virtutem vel potentiam, sed ipsum actum virtuosum, ad quem applicat: et ideo postquam dixit quod *aliquis habitus non solum facit facultatem agendi, sed etiam quod aliquis recte facultate utatur, ponit exemplum sicut justitia non solum facit quod homo sit prompte voluntatis ad justa operandum: sed etiam facit ut juste operetur*, non ergo prædicta explicatio menti ejus congruit. Respondetur enim utrumque actum comprehendere a D. Thoma sub usu cum distinctione quam tradidimus *usus activi et passivi*: quippe ex utroque coalescit usus adæquate sumptus, et quodammodo idem numero actus, sicut ex imperio et actu imperato juxta doctrinam ipsius D. Thomæ supra q. 17, art. 4. Et non refert in uno vel in alio exemplificare: quia cum usus passivus, qui est actus elicitus a virtute, non dicatur nisi per subordinationem ad activum qui est actus voluntatis, in idem redit habitus ad illum, et ad istum perficere: neuterque vitari potest, altero non vitati. Quomodo vero virtus in intellectu existens perficiat usum activum voluntatis, non est difficile intelligere ex his quæ dicemus disp. seq. n. 22, ubi id explicandum est de virtute existente in appetitu sensitivo.

5. Hinc manet explicatum secundum, quod proposuimus: nam cum operatio sit bona in actu in quantum est sub usu et existentia, quæcumque virtus usum rectificat, reddit illam actu bonam. Sicut quia prout est in facultate et habitudine potentia elicitiva, tantum existit et est bona in potentia, virtus quæ prædictam habitudinem perficit sine respectu ad usum eo dumtaxat modo, nempe in potentia dicitur facere bonam operationem.

6. Atque hinc etiam liquet tertium: nempe cur virtutes perficientes intellectum secundum se, non dent rectum usum, secus quæ perficiunt illum ut subest voluntati. Quoniam usus intelligi nequit sine habitu-

dine ad voluntatem ut ex dictis constat. Unde idem est perficere intellectum in ordine ad usum, ac perficere ut subest voluntati: sicut perficere illum secundum se non habito respectu ad voluntatem, idem est ac perficere habitudinem ejus ad actum absolute sumptum præscindendo ab usu. Quæ autem virtutes primum illud, quæ vero hoc secundum præstent ex earum objectis debet venari. Quæ enim habent pro objecto specificativo bonum morale, ut sunt omnes existentes in voluntate et in appetitu sensitivo, necessario perficiunt usum: quia bonum morale sine recto usu non consistit. Idem ex intellectualibus tenendum est de prudentia et synderesi: nam licet respiciant verum, non tamen per conformitatem ad rem, sed ad appetitum rectum rectitudine morali, et ideo necessario supponunt vel inferunt bonum morale ipsius appetitus, quod ut diximus absque recto usu non consistit. Unde prædictæ virtutes non sunt pure intellectuales, sed solent ad morales reduci tanquam actum earum regula et principium. Virtutes pure intellectuales speculativæ, nempe scientia, sapientia et intelligentia respiciunt verum speculativum, quod est per conformitatem ad rem, nullo habito respectu ad appetitum, quibus proinde non malitia, sed solum falsitas repugnat: et ideo omnes perficiunt intellectum secundum se præscindendo a voluntate et usu. Idem dicendum est de arte, quæ non respicit bonum agentis, sed artefacti: respectu cujus de materiali se habet modus usus, et de formali conformatio ad regulas artis. Et quamvis, eo quod est in intellectu practico, verum ejus sumatur per habitudinem ad appetitum rectum, ac non rectitudine morali, quæ est per respectum ad finem ultimum humanæ vitæ, sed rectitudine dumtaxat artificiali quæ attenditur ex fide ipsius artis ut explicat Cajetanus q. seq. art. 5. Et ideo neque ars curat de usu, neque de rectitudine morali voluntatis.

Major difficultas est de fide Theologica, quam adducit D. Thomas in exemplum virtutum perficientium intellectum ut subest voluntati, qua tamen non videtur repugnare habentem male uti credendo propter inanem gloriam vel alium pravum finem, ut tetigimus tract. præced. disp. 6, n. 32. Verum hoc constare non potest usque ad tractatum de fide, ubi examinandum est quo pacto ejus assensus dependeat ex motione voluntatis, ex charitate et pia affectione,

qualiterque ipsa fides rationem virtutis sortiatur.

Object. 7. Sed contra rationem datam objicies. Quia non minus potest habens justitiam operari injuste non utendo illa, quam habens grammaticam non utendo illa solœcizare : ergo non magis illa, quam ista rectificat usum. Præterea si virtus moralis rectificaret usum, non posset habens talem virtutem peccare : quippe omne peccatum recto usui repugnat : ergo, etc.

Diluitur. Respondetur esse disparem rationem : nam etsi habens justitiam possit non uti illa, eo quod nulla virtus tollit libertatem, tamen justitia ex se inclinatur ad usum quando oportet : unde tunc illa non uti est contra justitiæ perfectionem. Ut enim ait in præsentibus Cajetanus, imperfectio virtutis moralis est subduci ab ea actum, qui debet ei submitti, toties autem oportet uti aliqua virtute morali, quoties vel urget præceptum vel circa ejus materiam operamur : et ideo tunc non uti sive omittendo, sive exercendo actum vitii oppositi, ejus perfectioni derogat. Nec poterit virtus omnino perfecta componi cum tali non usu. Cujus contrarium cernimus in virtutibus pure intellectualibus : non enim tollit grammaticæ perfectionem, quod aliquis illa non utatur, etiam cum lex vel ratio dicat usum : aut quod exerceat ex industria barbaram locutionem, dummodo neutrum proveniat ex facultatis defectu, sed ex malitia voluntatis.

Solvitur
2
objectio. Ad secundum negatur antecedens. Quia virtus moralis non rectificat voluntatis usum cogendo illam, sed inclinando juxta modum suum, servataque natura potentiæ liberæ. Unde licet prædicta virtus in omni sua perfectione non compatiatur secum grave peccatum, non ideo tollit a voluntate quod absolute possit peccare, quia perficit amissibiliter ; manetque in potestate voluntatis excludere illam, vel ejus perfectionem, operando oppositum : sicut in potestate habentis gratiam manet exercere grave peccatum, quo eam excludit.

Alia
replica. 8. Objicies rursus : Etiam virtutes pure intellectuales perficere intellectum ut subest voluntati : nam de ratione omnis habitus est non operari nisi ex voluntatis applicatione : et ideo dicitur quod habitibus utimur, cum volumus : ergo etiam prædictæ virtutes debent inclinare ad rectum usum.

Solvitur. Respondetur negando antecedens formaliter loquendo. Ad probationem dicas, aliud

esse an usus virtutis intellectualis et cujuscumque habitus sit a voluntate : aliud an ipsa intellectualis virtus per se talem usum respiciat. Primum est verum ; sed non secundum. Non licet in ordine ad usum per se sit respectus ad voluntatem, quia tamen ad essentiam prædictæ virtutis per accidens se habet ejus usus, per accidens etiam est absolute talis respectus.

Denique contra secundam articuli conclusionem objicies, quod susceptivum habitus virtuosi debet esse indifferens ad diversos modos operandi, ut docet D. Thom. sup. q. 50, art. 5 ; quod enim natura sua determinatum est ad unum, non indiget habitu determinante : atqui intellectus secundum se præciso ordine ad voluntatem nullam habet indifferentiam : sicut neque libertatem juxta dicta tract. 10, disp. 2, dub. 3 ; ergo prout sic nullius virtutis potest esse subjectum.

Ad hanc objectionem constat ex dictis disput. præced. n. 54, ubi distinximus duas indifferentias : aliam libertatis, et aliam perfectibilitatis, ostendimusque hanc duntaxat prærequiri in subjecto virtutis. Quamvis autem intellectus secundum se non habeat primam indifferentiam, bene tamen secundam, quia natura sua non est complete determinatus in ratione actus primi ad rectum modum intelligendi, sed capax et indifferens, ut vel ad illum per habitum virtutis, vel ad oppositum per habitum erroris complete inclinetur. Vide disp. seq. n. 50.

ARTICULI IV.

Utrum irascibilis et concupiscibilis sint subjectum virtutis.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod irascibilis et concupiscibilis non possint esse subjectum virtutis. Hujusmodi enim vires sunt communes nobis et brutis, sed nunc loquimur de virtute secundum quod est propria homini : sic enim dicitur virtus humana : non igitur humanæ virtutis potest esse subjectum irascibilis et concupiscibilis, quæ sunt partes appetitus sensitivi, ut in primo dictum est.

2. Præterea. Appetitus sensitivus est vis utens organo corporali : sed bonum virtutis non potest esse in corpore hominis : dicit enim Apost. Rom. 7, scio quod non habitat in carne mea bonum : ergo appetitus sensitivus non potest esse subjectum virtutis.

3. Præterea. Aug. probat in lib. de morib. Eccl. quod virtus non est in corpore sed in anima, eo quod per animam corpus regitur. Unde quod aliquis corpore bene utatur, totum refertur ad animam : sicut si mihi auriga obtemperans, equos quibus præest recte regit, hoc totum mihi debetur : sed sicut anima regit corpus, ita etiam ratio regit appetitum sensitivum : ergo totum rationali parti debetur, quod irascibilis et concupiscibilis recte regantur. Sed virtus est quæ recte vivit ut supra dictum est : virtus igitur non est in irascibili et concupiscibili, sed solum in parte rationali.

4. Præterea. Principalis actus virtutis moralis est electio ut dicitur in 8 Ethic. sed electio non est actus irascibilis, sed

sed rationis, ut supra dictum est : ergo virtus moralis non est in irascibili et concupiscibili, sed in ratione.

Sed contra est, quod fortitudo ponitur esse in irascibili, temperantia autem in concupiscibili. Unde Philo. dicit in 3 Ethic. quod hæc virtutes sunt irrationabillium partium.

Respondeo dicendum, quod irascibilis et concupiscibilis dupliciter considerari possunt. Uno modo secundum se in quantum sunt partes appetitus sensitivi, et hoc modo non competit eis quod sint subjectum virtutis. Alio modo possunt considerari in quantum participant rationem, per hoc quod nata sunt rationi obedire, et sic irascibilis vel concupiscibilis potest esse subjectum virtutis humana. Sic enim est principium humani actus in quantum participat rationem: et in his potentis necesse est ponere virtutes. Quod enim in irascibili et concupiscibili sint aliqua virtutes patet: actus enim qui progreditur ab una potentia secundum quod est ab alia mota non potest esse perfectus nisi utraque potentia sit bene disposita ad actum: sicut actus artificis non potest esse congruus, nisi etiam artifex sit bene dispositus ad agendum, et etiam ipsum instrumentum. In his igitur circa quæ operatur irascibilis et concupiscibilis secundum quod sunt a ratione mota, necesse est ut aliquis habitus perficiens ad bene agendum sit non solum in ratione, sed etiam in irascibili et concupiscibili. Et quia bona dispositio potentie moventis mota attenditur secundum conformitatem ad potentiam moventem, ideo virtus quæ est in irascibili et concupiscibili, nihil aliud est quam quedam habitualis conformitas istarum potentiarum ad rationem.

Ad 1 ergo dicendum, quod irascibilis et concupiscibilis secundum se considerata prout sunt partes appetitus sensitivi communes sunt nobis et brutis: sed secundum quod sunt rationales per participationem ut obediens rationi, sic sunt propria hominis: et hoc modo possunt esse subjectum virtutis humana.

Ad secundum dicendum, quod sicut caro hominis ex se quidem non habet bonum virtutis, fit tamen instrumentum virtuosus actus in quantum movente ratione membra nostra exhibemus ad servendum iustitiæ: ita etiam irascibilis et concupiscibilis ex se quidem non habent bonum virtutis, sed magis infectionem fomitis. In quantum vero conformantur rationi sic in eis aggeneratur bonum virtutis moralis.

Ad tertium dicendum, quod alia ratione regitur corpus ab anima, et irascibilis et concupiscibilis a ratione. Corpus enim ad nutum obedit animæ absque contradictione in his in quibus natum est ab anima moveri. Unde Philosoph. dicit in 1 Politic. quod anima regit corpus despotico principatu, id est sicut dominus servum: et ideo totus motus corporis refertur ad animam, et propter hoc in corpore non est virtus, sed solum in anima. Sed irascibilis et concupiscibilis non obediunt ad nutum rationi, sed habent proprios motus suos, quibus interdum rationi repugnant: unde in eod. lib. Philosoph. dicit, quod ratio regit irascibilem et concupiscibilem principatu politico: quo scilicet reguntur liberi, qui habent in aliquibus propriam voluntatem: et propter hoc etiam oportet in irascibili et concupiscibili esse aliquas virtutes, quibus bene disponantur ad actum.

Ad quartum dicendum, quod in electione duo sunt, scilicet intentio finis, quæ pertinet ad virtutem moralem, et præceptio ejus quod est ad finem, quod pertinet ad prudentiam, ut dicitur in 6 Ethic. Quod autem habeat rectam intentionem finis circa passiones animæ hoc contingit ex bona dispositione irascibilis et concupiscibilis: et ideo virtutes morales circa passiones sunt in irascibili et concupiscibili, sed prudentia est in ratione.

Prima conclusio : *Appetitus sensitivus secundum se præcise sumptus, nequit esse virtutis subjectum.*

Secunda conclusio : *Si prædictus appetitus consideretur in quantum participat rationem, natuque est ei obedire, potest esse subjectum virtutis.*

Utraque conclusio examinabitur disp. seq. dub. 2, ubi etiam n. 20 constabit, quis sit proprius actus virtutis in appetitu sensitivo existentis, et qualiter dicatur habitus electivus: quod tangit solutio ad 4.

ARTICULUS V.

Utrum vires apprehensivæ sensitivæ sint subjectum virtutis.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod in viribus sensitivis apprehensivis interioris possit esse aliqua virtus. Appetitus enim sensitivus potest esse subjectum virtutis in quantum obedit rationi: sed vires sensitivæ apprehensivæ interioris rationi obediunt, ad imperium enim rationis operatur et imaginativa, et cogitativa et memorativa: ergo in his viribus potest esse virtus.

2. Præterea. Sicut appetitus rationalis qui est voluntas, in suo actu potest impediri vel adjuvari per appetitum sensitivum, ita etiam intellectus vel ratio potest impediri, vel etiam juvari per vires prædictas. Sicut ergo in viribus sensitivis appetitivis potest esse virtus: ita etiam in apprehensivis.

3. Præterea. Prudentia est quædam virtus cuius partem ponit Tull. memoriam in sua Rhetorica: ergo etiam in vi memorativa potest esse aliqua virtus et eadem ratione in aliis interioribus apprehensivis viribus.

Sed contra est, quod omnes virtutes vel sunt intellectuales, vel morales ut dicitur in 2 Ethic. morales autem virtutes omnes sunt in parte appetitiva: intellectuales autem in intellectu vel ratione: sicut patet in 6 Ethic. nulla ergo virtus est in viribus sensitivis apprehensivis interioris.

Respondeo dicendum quod in viribus sensitivis apprehensivis interioris ponuntur aliqui habitus: quod patet ex hoc præcipue, quod Philo. dicit in lib. de memoria, quod in memorando unum post aliud, operatur consuetudo, quæ est quasi quedam natura: nihil autem est aliud habitus consuetudinalis, quam habitu acquisita per consuetudinem, quæ est in modum naturæ. Unde de virtute dicit Tull. in sua Rhetorica, quod est habitus in modum naturæ rationi consentaneus. In homine tamen id quod ex consuetudine acquiritur in memoria et in aliis viribus sensitivis apprehensivis non est habitus per se, sed ad aliquid annexum habitibus intellectivæ partis, ut supra dictum est: sed tamen si qui sunt habitus in talibus viribus virtutes dici non possunt: virtus enim est habitus perfectus, quo non contingit nisi bonum operari: unde oportet quod virtus sit in illa potentia, quæ est consummative boni operis, cognitio autem veri non consummatur in viribus sensitivis apprehensivis. Sed huiusmodi vires sunt quasi præparatoriæ ad cognitionem intellectivam: et in huiusmodi viribus non sunt virtutes quibus cognoscitur verum, sed magis in intellectu vel ratione.

Ad primum ergo dicendum, quod appetitus sensitivus se habet ad voluntatem, quæ est appetitus rationis sicut motus ab eo. Et ideo opus appetitivæ virtutis consummatur in appetitu sensitivo: et propter hoc appetitus sensitivus est subjectum virtutis: virtutes autem sensitivæ apprehensivæ magis se habent ut moventes respectu intellectus, eo quod phantasmata se habent ad animam intellectivam sicut colores ad visum, ut dicitur in 3 de anima: et ideo opus cognitionis in intellectu terminatur: et propter hoc virtutes cognoscitivæ sunt in ipso intellectu vel ratione. Et per hoc patet solutio ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod memoria non ponitur pars prudentiæ, sicut species est pars generis, quasi ipsa memoria sit quedam virtus per se: sed quia unum eorum quæ requiruntur ad prudentiam est bonitas memoria: ut sic quodammodo se habeat per modum partis integralis.

Prima conclusio : *In sensibus internis ponuntur aliqui habitus.*

Secunda conclusio : *Habitus in prædictis viribus existentes non sunt virtutes.*

NOTATIONES CIRCA ISTUM ARTICULUM.

Primam conclusionem relinquit D. Thomas ut notam ex testimonio Aristotelis. Potest autem ratione probari: quia ut aliqua potentia sit susceptiva habitus duo re-

quirit : nempe quod habeat propriam operationem, et quod non sit ad unum modum operandi ita determinata, quin possit per vim potentiae superioris multipliciter disponi : vel (et in idem redit) quod nec tantum sit mota ab alio, nec tantum movens, sed movens mota juxta dicta disput. præced. num. 43; cum ergo sensus interni saltem imaginativa, cogitativa et memoria habeant proprias operationes, et prout sunt in homine possint a ratione moveri, participantque ex intellectu quemdam modum iudicii et discursus (ut ex D. Thom. docent Cajet. infr. q. 74, art. 4, Bannez 1 p. quæst. 78, art. 4, dub. 2, et alii) nihil deest quominus dum sæpe moventur, generetur in illis aliquis habitus, quo facilius iudicent vel discurrant, juvenque sua operatione intellectum. Videatur Angelic. Doct. supr. q. 50, art. 3 ad 3. Addit Montesinos, quia ut appetitus sensitivus, in quo ponuntur virtutes morales ad obediendum rationi, sequatur huius imperium, opus est quod proponatur sibi objectum honestum per imaginativam aut cogitativam : imaginativa autem aut cogitativa natura sua solum habent proponere bonum delectabile appetitui : erit ergo eis secundum se difficile proponere bonum rationis et honestum : et tamen ex frequentatione actuum redduntur faciles ad illud proponendum, et de eo cogitandum : ergo signum est per talem frequentationem generari aliquos habitus in prædictis potentiis.

Quæres autem quid sint isti habitus ? an aliqua simplex qualitas distincta ab speciebus intentionalibus, sicut sunt habitus intellectus. An ipsæ species intentionales sic vel aliter modificatæ ac dispositæ ? Posset non improbabiler sustineri hoc secundum juxta doctrinam Angelic. Doct. sup. q. 50, art. 3 ad 2, ubi concedit brutis habitus quodammodo : *Quia bruta animalia (inquit) a ratione hominis per quandam consuetudinem disponuntur ad aliquid operandum sic vel aliter, hoc modo in brutis animalibus habitus quodammodo poni possunt. Unde August. dicit in lib. 83 quæstionum, quod videmus immanissimas bestias a maximis voluptatibus abstinere dolorum metu : quod cum in earum consuetudinem vertitur, domitæ et mansuetæ vocantur, etc.* Per huiusmodi vero habitus graves expositores non intelligunt aliquam qualitatem brutorum sensibus vel appetitui impressam distinctam ab speciebus intentionalibus ; sed tantum huiusmodi

species, quatenus per actuum repetitionem secundum ordinem humanæ industriæ factam, firmius adhærent eorum memoriæ, vel æstimativæ : et sic in promptu habentur, ut præsentato eis tali signo, aut insurgente tali vel tali passione, statim excitentur secundum prædictum ordinem. De quo potest videri Greg. Mart. citato art. 3. Juxta hanc doctrinam dici posset memoriam vel cogitativam hominis non indigere aliqua qualitate distincta ab speciebus : sed per eas sic vel aliter firmius adhærentes juxta repetitionem actuum sufficienter habituari ad bene memorandum seu discurrendum, ministrandumque intellectui.

Verius tamen iudicamus D. Th. in præsentanti non intellexisse solas species prædicto modo dispositas, sed tertiam simplicem qualitatem, quæ vere habitus operativus sit, et teneat se ex parte potentiae : tantumque deficiat ab esse virtutis propter rationem in corpore traditam, quia videlicet non est in potentia consummativa actus recti, sed tantum dispositiva ad illum. Ratio enim nuper facta ad probandam existentiam prædicti habitus, sufficienter totum hoc convincit, ut intuenti constabit. Nec potest assignari sufficiens ratio, cur in appetitu sensitivo ponantur habitus proprie dicti, et non in prædictis sensibus internis, cum non minus isti quam ille sint potentiae moventes et motæ, etc.

Circa secundam conclusionem notanda est ejus ratio, quia convincit neque in voluntate, neque in intellectu aut alia potentia ponendam esse virtutem ad actum, cujus rectitudo in ipsa potentia non consummetur : et ideo si pro tali actu prædicta potentia aliquo habitu indigeat, iste non pertinet ad rationem virtutis.

ARTICULUS VI.

Utrum voluntas possit esse subjectum virtutis?

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod voluntas non sit subjectum alicujus virtutis. Ad id enim quod convenit potentiae ex ipsa ratione potentiae non requiritur aliquis habitus : sed de ipsa ratione voluntatis cum sit in ratione secundum Philos. in 3 de anim. est quod tendat in id quod est bonum secundum rationem, ad quod ordinatur omnis virtus : quia unumquodque naturaliter appetit proprium bonum, virtus enim est habitus per modum naturæ consentaneus rationi, ut Tullius dicit in sua Rhetorica : ergo voluntas non est subjectum virtutis.

2. Præterea. Omnis virtus aut est intellectualis aut moralis, ut dicitur in 1 et 2 Ethic. sed virtus intellectualis est sicut in subjecto in intellectu et ratione, non autem in voluntate : virtus autem moralis est sicut in subjecto in irascibili et concupiscibili, quæ sunt rationales per participationem : ergo nulla virtus est in voluntate sicut in subjecto.

3. Præterea.

3. Præterea. Omnes actus humani ad quos virtutes ordinantur sunt voluntarii : si igitur respectu aliquorum humanorum actuum sit aliqua virtus in voluntate, pari ratione respectu omnium actuum humanorum erit virtus in voluntate. Aut ergo in nulla alia potentia erit aliqua virtus, aut ad eundem actum ordinabuntur duæ virtutes : quod videtur inconveniens : voluntas ergo non potest esse subjectum virtutis.

Sed contra est, quod maior perfectio requiritur in movente, quam in moto : sed voluntas movet irascibilem et concupiscibilem : multo ergo magis debet esse virtus in voluntate, quam in irascibili et concupiscibili.

Respondeo dicendum, quod cum per habitum perficiatur potentia ad agendum, ibi indiget potentia habitu perficiente ad bene agendum (qui quidem habitus est virtus) ubi ad hoc non sufficit propria ratio potentiae. Omni autem potentiae propria ratio attenditur in ordine ad objectum. Unde cum sicut dictum est objectum voluntatis sit bonum rationis voluntati proportionatum, quantum ad hoc non indiget voluntas virtute perficiente. Sed si quod bonum immincat homini volendum, quod excedat proportionem volentis, sive quantum ad totam speciem humanam sicut bonum divinum, quod transcendit limites humanæ naturæ : sive quantum ad individuum, sicut bonum proximi, ibi voluntas indiget virtute. Et ideo huiusmodi virtutes, quæ ordinant affectum hominis in Deum, vel in proximum, sunt in voluntate sicut in subjecto : ut caritas, justitia et huiusmodi.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa habet locum de virtute, quæ ordinat ad locum proprium ipsius volentis sicut temperantia et fortitudo quæ sunt circa passiones humanas, et alia huiusmodi, ut ex dictis patet.

Ad secundum dicendum, quod rationale per participationem non solum est irascibile et concupiscibile, sed omnino, id est universaliter appetitivum, ut dicitur in 1 Ethic. Sub appetitivo autem comprehenditur voluntas : et ideo si quæ virtus est in voluntate, erit moralis, nisi sit theologica ut infra patebit.

Ad 3 dicendum, quod quædam virtutes ordinantur ad bonum passionis moderatæ, quod est proprium huius vel illius hominis. Et in talibus non est necessarium quod sit aliqua virtus in voluntate, cum ad hoc sufficiat natura potentie : ut dictum est. Sed hoc solum necessarium est in illis virtutibus quæ ordinantur ad aliquod bonum extrinsecum.

Prima conclusio : *Ad bonum rationis voluntati proportionatum, quale est bonum proprium, voluntas non indiget virtute perficiente.*

Secunda conclusio : *Virtutes quæ ordinantur ad bonum divinum sicut caritas, vel ad bonum proximi sicut justitia, subjectantur in voluntate.*

DISPUTATIO II.

De subjecto virtutis.

Possemus in hac disputatione quamplura excitare dubia, tam circa omnes animæ potentias, quam circa alia quæ potentia non sunt, inquirendo de singulis an possint esse virtutis subjectum. Superfluum tamen esset tantus labor : cum de aliquibus quid tenendum sit absque novo examine ex dictis innotescat. Etenim subjectum virtutis non posse esse corpus, vel animam secundum suam substantiam, sed solam potentiam operativam habetur ex littera primi

articuli : et ex dictis disp. præced. per totam. Unde etiam constat non omnibus potentis, sed tantum rationalibus aut quæ rationem participant id posse competere : quippe istæ duntaxat sunt moventes et motæ, habentque indifferentiam ut possint a superiori potentia per habitum disponi. Atque ex hoc manent exclusæ potentia partit vegetativæ, et intellectus agens (saltem respectu virtutis ordinis naturalis), juxta dicta disp. præced. num. 4; exclusi quoque manent sensus externi : et etiam membra corporis. Hæc quidem quia non habent actum proprium, sed tantum exequi imperium appetitus et rationis et ideo præcise sunt mota, et non moventia : illi vero quia non habent indifferentiam, sed sunt ad unum modum operandi determinati per naturam. Ob idque D. Th. supr. q. 50, art. 3, D. Thom. utrisque negat quoscumque habitus, ibi : *Vires autem apprehensivæ exteriores ut visus et auditus, et huiusmodi non sunt susceptivæ aliquorum habituum, sed secundum dispositionem suæ naturæ ordinantur ad suos actus determinatos : sicut et membra corporis, in quibus non sunt habitus, sed magis in viribus imperantibus motum ipsorum.* A sensibus internis excludendas esse virtutes, licet non habitus, probat sufficienter littera quinti articuli, et quæ ibi adnotavimus. Atque adeo tantum manent quatuor potentia, de quibus possit inquiri an sint subjectum virtutis : nempe intellectus possibilis, voluntas et appetitus sensitivus complectens irascibilem et concupiscibilem. Neque adhuc de duobus primis opus est id absolute discutere quippe de intellectu constat sine difficultate pars affirmativa ex art. 3, ejusque animadversionibus, et de voluntate ex art. 6. Reducitur ergo disputatio ad inquirendum de appetitu sensitivo absolute, et de voluntate vel intellectu respectu aliquarum virtutum in speciali. Præcedet autem commune pro omnibus

DUBIUM I.

Utrum eadem virtus possit subjectari in diversis potentiis ?

Quamvis titulus possit intelligi de virtute quæ sit una vel numero, vel specie, decidemus dubium breviter gratia solum in secundo sensu indeque a fortiori constabit quid dicendum sit in primo. Cum enim

unitas numerica specificam supponat et includat, plane fit non posse esse idem numero, quod fuerit specie distinctum. Est etiam perfacilis ratio, ut virtutes existentes in diversis potentiis debeant saltem numero distingui, quam tangit D. Thom. art. 2, in argumento *sed contra*: quia unitas numerica accidentium sumitur a subjectis, et ideo est aperta implicatio ut idem numero accidens seu virtus in subjectis vel potentiis distinctis resideat.

Observat autem Angelicus Doctor dupliciter posse intelligi unam virtutem esse in pluribus potentiis. Vel ex æquo et complete, ita ut qualibet salvetur simpliciter conceptus et species talis virtutis: vel per modum diffusionis, in quantum ex virtute quæ est in una potentia derivatur ad aliam aliqua participatio, quæ non est complete virtus, sed modus et participium virtutis: sicut ad fidem quæ est in intellectu derivatur ex charitate existente in voluntate ordo ad ultimum finem, per quem redditur viva et formata. Ex quo exemplo et ex aliis quæ id aperte ostendunt, constat præsens dubium non controverti in secundo sensu, sed in primo.

§ I.

Communis et vera sententia.

Assertio. 1. Dicendum est unam et eandem virtutem secundum speciem non posse esse complete et ex æquo in potentiis distinctis. Assertio est D. Thom. non solum art. 2 hujus quæstionis, sed etiam infra q. 60, art. 5, et communis inter Theologos, quos superfluum est recensere. Probatur ratione ejusdem Angelici Doctoris. Virtutes existentes in diversis potentiis, v. g. intellectu et voluntate, habent objecta formaliter distincta: ergo debent distingui specie: atque adeo repugnat ut quæ non distinguuntur in diversis potentiis collocentur. Consequentia liquet: nam virtutes sicut et cæteri habitus sumunt speciem ab objectis, per ea quæ distinguuntur, ut notum est in via D. Thom. Antecedens vero probatur. Tum quia objectum virtutis existentis in aliqua potentia continetur sub objecto ejusdem potentia tanquam pars: unde sicut repugnat objecta diversarum potentialium non esse formaliter distincta, repugnat non distingui objecta virtutum, quæ prædictas potentias afficiunt. Tum etiam, nam plus differunt

virtutes existentes in diversis potentiis, ut in intellectu et voluntate, quam quæcumque virtutes ejusdem potentia, puta voluntatis: illæ enim differunt per altius et communius principium, quod est objectum potentia; istæ vero conveniunt in prædicto objecto, et tantum sub eo distinguuntur penes rationes speciales: cum ergo virtutes existentes in eadem potentia omnes sint specie distinctæ, consequens est, ut quæ in diversis existunt, nequeant non saltem specie differre: atque ita nunquam dabitur ut virtutes ejusdem speciei in diversis potentiis resideant.

Occurres huic rationi, non convinci ex distinctione inter objecta potentialium distinctionem virtutum. Quia sicut virtus voluntatis, v. g. est aliquid participatum ex altiori potentia, scilicet intellectu juxta dicta disp. præcedenti, ita objectum prædictæ virtutis est aliquid derivatum ex objecto ipsius intellectus, superadditumque objecto voluntatis sumpto secundum se: unde licet objectum voluntatis distinguatur ab objecto intellectus, non oportet ut objectum virtutis in illa existentis distinguatur ab objecto istius, aut ab objecto virtutis, quæ in ipso residet. Potestque evasio ista confirmari ex eo quod initio dubii supposuimus, nempe virtutem unius potentia posse participari ab alia. Quamvis enim ista participatio sit in potentia distincta, non ideo habet distinctum formaliter objectum ab objecto prædictæ virtutis: alias nequiret ad ejus speciem pertinere. Stat ergo perfectiones seu habitus existentes in diversis potentiis non habere distincta formaliter objecta.

2. Pro impugnatione hujus evasionis animadvertendum est dupliciter posse ex una potentia aliquid in aliam derivari: vel ut fiat forma propria potentia in qua recipitur, complectaturque illam intra lineam commensurationis essentialis: vel ut sit ibi præcise tanquam aliquid incompletum, modus et participium potentia seu virtutis a qua descendit, extrahens potentiam recipientem a linea non tantum suæ quantitatis virtutis, sed etiam commensurationis essentialis. Quod primo modo derivatur, nequit habere pro objecto, nisi quod fuerit objectum vel pars objecti potentia in qua est: quia potentia tanquam per formam propriam non agit nisi in ordine ad proprium objectum. Quod autem derivatur secundo modo, non tam respicit objectum potentia

potentiæ in qua est, quam objectum illius unde derivatur : ponitur enim in prædicta potentia, non ut compleat respectu sui objecti, sed ut extrahat ad objectum alterius : potiusque gerit munus vicariæ istius, quam formæ illius.

Esse vero hoc modo distinguendum et philosophandum suadet natura potentiæ virtutis. Certum est enim commensurationem essentialem voluntatis, v. g. in plus esse quam quantitas virtutis : sicut objectum extensivum in plus esse, quam intensivum. Et similiter dubitari non debet posse aliquid potentiæ superaddi, non modo extra quantitatem virtutis, sed etiam extra commensurationem essentialem : sicut intellectui superadditur bonitas moralis, et ordo ad finem sub ratione finis, quæ sicut egrediuntur lineam veri, sic etiam egrediuntur commensurationem essentialem intellectus, quæ in prædicta linea adæquatur et finitur. Erit ergo prædicta potentia perfectibilis et intra commensurationem essentialem, latitudinemque proprii objecti specificativi, et extra talem commensurationem et objectum : prima perfectio erit a forma facta propria ipsius potentiæ, cuius respicit objectum : secunda vero a forma, quæ non sit per modum formæ, sed præcise ut participium alterius, intra cuius commensurationem perficit. Et sicut illa quia perficit per modum formæ propriæ, oportet quod sit qualitas completa et perfecta : ita quia ista perficit non ut forma rei perfectæ, sed ut alterius vicaria et participium, non erit perfecta qualitas, sed aliquid modale et incompletum.

3. Hinc impugnatur prædicta evasio : quia virtus residens complete in aliqua potentia perficit illam ut vera et propria forma, non præcise, ut participium alterius unde derivatur : alias non esset perfecta et completa qualitas, nec proinde habitus, sed aliquid incompletum et modale : atqui perfectio quæ se habet ut propria forma potentiæ non extrahit illam a suo objecto : ergo nec talis virtus potest habere pro objecto aliquid extra objectum prædictæ potentiæ ; sed aliquid sub eo contentum, quod sit ejus pars, proindeque distinctum ab objecto alterius potentiæ. Manet ergo inconcussa ratio D. Thomæ.

Nec refert, quod sicut virtus existens in voluntate, ita ejus objectum formale a ratione derivatur, ut tangit evasio. Nam quod a ratione descendit in objectum voluntatis,

eo ipso fit de linea boni, quæ est linea voluntatis, et non manet ut de linea veri, quæ est linea intellectus : ipse enim ordo rationis, qui in intellectu et ejus actibus est veritas, in actibus et objecto voluntatis est bonitas, ut magis explicabimus num. 14. Unde quod virtus voluntatis respiciat objectum ut commensuratum rationi, non est respicere aliquid extra objectum suæ potentiæ.

Per quod manet etiam impugnata confirmatio : quia participatio, quæ ex virtute existente in una potentia, descendit ad aliam, non est in ista ut forma propria, sed ut pura participatio et modus alterius, et ita potius debet habere pro specificativo objectum virtutis cuius est participatio, quam objectum potentiæ vel virtutis in qua residet. Quæ omnia clariora fient ex dicendis a num. 14.

4. Dices, haberi ex dictis distinctionem ^{Object.} inter virtutem perficientem intellectum, et virtutem perficientem voluntatem : non vero inter hanc, et eam quæ perficit appetitum sensitivum : quia tam respectu hujus, quam illius, objectum formale est id quod derivatur a ratione : hoc autem sive sit in objecto voluntatis, sive in objecto appetitus, est ejusdem lineæ, nempe boni honesti, quod supergreditur objectum appetitus sensitivi : ergo prædictæ virtutes non respiciunt objecta, quorum unum contineatur sub objecto voluntatis, et aliud sub objecto appetitus, ac proinde formaliter distincta.

Respondetur negando antecedens. Quamvis enim utraque illa virtus habeat pro ^{Enodatur.} objecto bonum commensuratum rationi, diversa est tamen commensuratio, quam respicit virtus appetitus sensitivi ab ea, quam respicit virtus voluntatis : sicut ipsa ratio diversimode mensurat operationem voluntatis et passionem appetitus : et sicut ordo rationis in objecto et actu voluntatis fit de linea boni specificativi voluntatis, ita prædictus ordo in objecto et actibus appetitus sensitivi fit de linea objecti ejusdem appetitus, non præcise secundum suam speciem considerati, sed ut est appetitus sensitivus hominis. Unde sub bono honesto non tantum continetur bonum attingibile per potentiam spiritualem, qualis est voluntas, sed etiam bonum attingibile per potentiam corpoream et sentientem, qualis est prædictus appetitus : ac proinde convenientia objecti virtutis voluntatis, et objecti appetitus in ratione boni honesti, non est in

aliqua ratione specifica, sed in ratione valde generica sub qua diversa objecta formalia continentur.

§ II.

Diluuntur argumenta contrariæ sententiæ.

5. Pro contraria sententiâ quæ est Aureoli apud Capreolum in 3, dist. 33, possent adduci exempla diversarum virtutum, ut liberalitatis, magnificentiæ, humilitatis et similium, quæ simul videntur subjectari in voluntate et in appetitu sensitivo. Sed quia hoc pendet ex dicendis dub. 3, ubi explicabimus quæ virtutes subjectentur in voluntate, sufficit modo dicere quod si prædictæ virtutes ex æquo sunt in utraque potentia, non erunt unius speciei : nam præterquam quod in appetitu erunt corporeæ, et in voluntate spirituales ; in illo debent esse in ordine ad passiones, in isto vero in ordine ad operationes. Et rursus nostra ratio convincit quod sicut objectum voluntatis, et objectum prædicti appetitus essentialiter differunt, sic objecta virtutum utriusque utpote sub illis contenta debent distingui.

¹ argum. Deinde arguitur. Idem actus secundum speciem procedere potest a potentiis distinctis : ergo debent poni in illis virtutes ejusdem speciei. Antecedens videtur per se notum, nam actus temperantiæ et aliarum virtutum quæ sunt in appetitu sensitivo procedunt ab ipso appetitu, et etiam a voluntate eligente eum sic operari. Similiter actus fidei procedit ab intellectu et voluntate : non enim intellectus assentiet credendis, nisi voluntas illum moveat. Rursus, actus prudentiæ procedit tam ab intellectu, quam ab imaginativa, cujus est cognitio singularium quæ prudentia requirit. Consequentia vero probatur : quia ut ait D. Thom. actus procedens a duabus potentiis, vel ab una ut mota ab alia, non potest esse perfectus, nisi utraque supponatur perfecta : ac proinde nisi in utraque sit sua virtus : cumque hujusmodi virtutes respiciant eundem actum, erunt unius speciei : quippe virtutes per actus specificantur.

² diluitur. 6. Respondetur negando consequentiam. Ad probationem dicendum est præcise propter unicum actum non esse constituendas virtutes in pluribus potentiis : sed cuilibet virtuti in ea potentia in qua est, debet correspondere suus actus ab actu alterius virtutis distinctus. Ubi vero unus tantum

esset actus, unica tantum virtute opus esset existente non in potentia præcise movente, sed in illa in qua actus consummatur, ut docet Angelicus Doctor in præsentia art. 5, ubi ob hanc rationem negat virtutes sensibus internis : quia licet moveant et concurrant ad actum perfectum, qui est cognitio veri, hujusmodi tamen cognitio non consummatur in prædictis sensibus, sed in solo intellectu, et ideo in eo tantum ponenda est virtus. Neque oppositum insinuat art. 4, sed solum intendit quod non sufficit voluntatem esse perfectam circa bonum proprium, quod habet absque virtute, ut actus appetitus circa tale bonum sit perfectus, nisi ipse appetitus in quo consummatur perficiatur per virtutem. Quod confirmat nostram solutionem. Quæ elucidari potest exemplis argumenti. Etenim actus temperantiæ, quamvis sit ex motione voluntatis, non requirit in ea virtutem, ut ostendemus dub. 3, sed tantum in appetitu sensitivo, in quo completur. Deinde, actus fidei non necessario requirit virtutem in voluntate, sed sufficit quod in intellectu ubi consummatur sit ipsa fides, et in voluntate aliqua pia affectio, quæ ad virtutis essentiam non attingit. Et quamvis actus fidei formatæ supponat in voluntate virtutem charitatis, hæc tamen non respicit primario prædictum actum, sed ipsum actum charitatis, qui in voluntate completur. Similiter, etsi actus prudentiæ dependeat ab imaginativa ; at ipsa virtus prudentiæ solum residet in intellectu, quia in hoc ejus actus complementum habet. Et sic per plura alia discurrendo, nulla datur virtus, cui non correspondeat proprius actus specie distinctus ab actu alterius virtutis : atque adeo nunquam dabitur, virtutes afficientes distinctas potentias, habere actum ejusdem speciei.

7. Secundo probatur. In illa potentia ^{Argum. 2.} oportet esse aliquam virtutem in qua est actus elicited a tali virtute : siquidem virtus ponitur in potentia consummativa actus : sed actus ejusdem virtutis possunt esse in diversis potentiis : ergo et ipsa virtus. Minor probatur in actibus virtutis Religionis : devotio enim est in voluntate ut docet Divus Thomas 2, 2, quæst. 82, art. 1, et oratio in intellectu ut habet quæst. 83, artic. etiam 1, et tamen uterque actus elicited a patria seu Religione. Idemque argumentum potest fieri de juramento et voto quæ sunt actus Religionis, et existunt in intellectu.

Nec

Solutio.

Nec refert si dicas orationem et similes actus non esse a Religione elicitive, sed tantum imperative; et ideo non opus esse ut Religio sit in intellectu, quia virtus existens in una potentia potest imperare actum alterius, quamvis non elicere. Nam contra est primo auctoritas D. Thom. citata q. 83, art. 3, ubi ait quod *oratio est proprie Religionis actus*. Quod etiam dicit de voto q. 88, art. 5 de Juramento q. 89, art. 4. Si autem prædicti actus non elicerentur a religione, non dicerentur ejus proprii: sicut non dicuntur proprii religionis actus aliarum virtutum, qui ab ea solum imperantur. Et in 4, dist. 15, q. 4, artic. 1, quæstiunc. 2, sic dicit: *Cum Deo reverentiam exhibere sit actus latræ, oratio actus latræ erit elicitive*. Deinde, si oratio tantum esset a religione imperative oportet assignare virtutem, a qua sit elicitive, ac proinde quæ sit in eadem potentia, scilicet in intellectu: neque apparet cur hujusmodi virtus non etiam sit religio sicut ejus actus.

Doctrina
resolub.
hæc.

8. Pro solutione primo explicandum est, quo pacto oratio et similes actus dicuntur proprii religionis, et ab ea elici: indeque occurremus argumento. In cujus enodatione non pauci laboraverunt, nec tamen difficultatem ex toto videntur abstulisse. Sciendum est ergo cum Cajet. 2, 2, citata q. 81, art. 4, D. Thom. in assignando virtutibus proprios actus, potius respexisse ad identitatem ipsarum virtutum, quam ad identitatem potentiarum: et ideo omnem actum qui non respicit nisi unicam virtutem, appellat proprium talis virtutis, in quacumque potentia sit. Quod si plures respiciat, illius vocat proprium, a qua habet primam speciem boni et virtuosus, ac proinde cujus finem primario respicit. Hac ratione 2, 2, q. 3, artic. 1, confessionem externam dicit esse actum proprium fidei, quamvis illa sit in potentia externa, et hæc in intellectu: quia prima bonitas prædictæ confessionis ex fide est, et ejus finem respicit, non vero ex alia virtute. Et generaliter omnes actus externos sive virtutis, sive vitii attribuiamus ut proprios illis habitibus, a quibus sumunt primam speciem deformitatis, vel rectitudinis: ut comestionem temperatam temperantiæ, externum luxum luxuriæ, etc., non curando an sint in eadem potentia vel in diversis. Quia ergo prima essentialis bonitas orationis tota est a Religione, quia est bonitas reverentiæ et cultus, oratio dicitur proprie ejus actus, quamvis sit in distincta potentia.

Salmant. Cur. theolog. tom. VI.

Et ex hoc dicitur etiam *actus religionis elicitive*: quia ut bene observat Bannez, 2, 2, citata q. 3. Et Alvarez in præsentis disp. 92, dupliciter potest aliquis actus dici elicitus ab aliqua virtute: vel proprie et stricte quia est immediata ejus operatio, ac proinde manet in eadem potentia: vel large, ex eo solum quod non fit media alia virtute, quamvis mediet alia potentia. Dicitur enim talis actus elicitus, quia non est proprie imperatus: nam actus proprie imperatus ab aliqua virtute, dicitur ille qui fit media alia virtute elicente: sicut actus qui elicitor ab humilitate propter Deum, dicitur imperari a charitate: et ideo ubi tantum est virtus, qualitercumque influat in actum, dicitur hic procedere ab ea elicitive. Hoc secundo modo oratio, votum et juramentum dicuntur elici a religione: primo vero devotio, et si qui alii in voluntate existunt.

9. Deinde nota ex dictis num. 1, virtutem ad aliquem actum in ea tantum potentia esse collocandam, cujus objectum vel ejus partem respicit: ob idque rectitudo actus et objecti inspecti a virtute, semper debet esse de linea rectitudinis potentiæ in qua est virtus, quidquid sit de entitate physica, quia virtus non entitatem sed rectitudinem per se attendit. Unde si entitas alicujus actus pertinet ad intellectum, rectitudo vero prima sit de linea voluntatis, virtus non est collocanda in intellectu ubi est actus, sed in sola voluntate cujus est rectitudo. Ita evenit in actu orationis: nam substantia talis actus est quædam loquutio et manifestatio, atque adeo pertinet ad intellectum: in qua tamen prout sic non invenitur aliqua rectitudo; sed indifferentia, ut aliunde sit recta vel ordinata. Unde prima rectitudo est quam accipit a voluntate, eo quod fit cum reverentia et devotione: et inde est ut virtus pro tali actu, quæ est religio, non in intellectu, sed in sola voluntate collocetur. Quam doctrinam majori ex parte accepimus ex D. Thom. in 4, dist. 15, q. 4, art. D. Thom. 1, quæstiunc. 2, ubi sic ait: « Oratio actus
« quidam est, dicimus autem actum ali-
« quem esse virtutis actum, si in sui ratione
« aliquid claudat, quod ad ordinem virtutis
« pertinet: et ideo oportet quod illius
« virtutis actus ponatur, ad quam pertinet
« illa conditio, quæ sibi ordinem virtutis
« tribuit Oratio autem ex genere actus non
« importat aliquam rationem virtutis,
« quod genus est petitio: sed absolute ac-
« tum potentiæ demonstrat nulla circum-

« tantia vel in bonum, vel in malum ves-
 titum. Adduntur autem a Damasceno
 « duæ differentiæ, quæ ordinem virtutis
 « demonstrant, scilicet decentium, et a
 « Deo: quod est petere quod oportet et a
 « quo oportet: sed prima conditio non com-
 « plet rationem orationis: quia si ab homine
 « decentia petamus, talis petitio oratio non
 « dicitur. Neque etiam est de essentia oratio-
 « nis: quia si etiam quis indecentia petat a
 « Deo. orat quidem, sed carnaliter orat. Unde
 « illa conditio magis pertinet ad bene esse
 « orationis, quam ad rationem suæ speciei.
 « Relinquitur ergo, quod ex hoc oratio
 « speciem trahit, et ad rationem virtutis
 « trahitur quod est a Deo petitio. Cum au-
 « tem petitio sive deprecatio quæ ad supe-
 « riorem fit reverentiam habeat adjunctam,
 « ex qua impetrare nititur quod intendit,
 « constat quod oratio ex hoc efficaciam ha-
 « bet ad impetrandum illud pro quo oratur,
 « quod Deo reverentiam exhibet: unde cum
 « Deo reverentiam exhibere sit actus la-
 « triæ, oratio actus latriæ erit elicitive. Nec
 « obstat quod latria in voluntate est, non
 « in ratione cujus actus est oratio, quia uti-
 « tur actu rationis ut ex eo Deo reveren-
 « tiam exhibeat, etc. »

Occur-
 tur argu-
 mento.

10. Ex his ad argumentum respondetur distinguendo majorem: et concessa de actu proprie et rigore elicito a virtute; negari debet de elicito minus proprie secundo modo explicato: et quoniam oratio hoc pacto dumtaxat a religione elicitor, et est ejus actus, non postulat ut ipsa religio sit in intellectu ubi residet, sed sufficit esse in voluntate ubi est actus devotionis per quem religio intellectum applicat ad orandum. Quod vero communiter dicitur constituendam esse virtutem in potentia consummativa operis intelligendum est non de consummatione quoad entitatem physicam, sed quoad speciem rectitudinis, pro qua dumtaxat virtus est instituta. Et ideo quamvis actiones externæ conpleantur per membra corporis, non ponimus in his virtutes, sed tantum in potentiis internis, in quarum actibus rectitudo complete habetur, indeque ad exteriores derivatur. Unde quia rectitudo orationis tota est reverentia, quæ in voluntate per actum devotionis complete existit, indeque ad actus intellectus derivatur, virtus completiva talis rectitudinis in sola voluntate debet collocari, neque oportet quærere aliam virtutem proprie elicentem, quæ sit in intellectu. Accedit,

quod in intellectu non potest esse nisi virtus intellectualis, quæ tangit actum sub ratione veri: at rectitudo orationis secundum quam a propria virtute attingitur, non est ratio veri, sed ratio reverentiæ, quæ ad lineam bonitatis moralis et voluntatis spectat: ergo, etc.

§ III.

Proponitur et diluitur duplex objectio.

11. Sed contra hanc doctrinam objicies primo, falso nos supponere orationem non importare rectitudinem de linea intellectus, ob idque non requirere in eo virtutem. Quod enim hoc sit falsum probatur. Tum quia ad conceptum orationis pertinet, ut sit loquutio ordinata ad superiorem, sicut imperium est loquutio ad inferiorem vel quasi inferiorem: rectitudo autem cujuscumque ordinationis propria est intellectus: cujus est ordinare: ob idque imperium non tantum quod entitatem: sed etiam quoad rectitudinem spectat ad intellectum, et pro eo ponitur virtus intellectualis, quæ est prudentia: ergo, etc. Tum etiam, nam congrua oratio debet inniti fidei, et regulari per prudentiam, igitur habet rectitudinem intellectualem istarum virtutum. Præterea, oratio ponitur pars contemplationis quæ est actus virtutis sive doni sapientiæ: ergo dicitur rectitudinem de linea intellectus. Uterius, secundum Damascenum lib. 3 de fide cap. 24, oratio est ascensus sive elevatio mentis in Deum: atqui talis ascensus fit per donum intellectus: ergo. Denique, juxta D. Gregor. homil. ultima in Evang. orare est *amoris gemitus in compunctione cordis resonare*: sed gemere est actus doni sapientiæ, et ideo reducitur ad ipsum tertia beatitudo: ergo, etc.

Respondetur negando antecedens. Ad primam probationem dicendum est versari discrimen inter orationem et imperium: nam ordinatio imperii est ad inferiorem vel quasi inferiorem, et ideo est per modum regulantis, bene autem regulare est propria rectitudo intellectus. Oratio vero est loquutio ad superiorem quem non regulamus, sed petimus ab eo manifestando illi nostrum desiderium: loquutio autem et petitio prout sic nihil exprimit rectitudinis, nisi in quantum per illam superiori nos subjicimus, ipsumque reveremur, ex quo oratio efficaciam trahit: cum autem subiectio et reverentia sit propria voluntatis ut probat

probat D. Thom. locis citatis, inde est ut prima rectitudo orationis tota sit de linea voluntatis.

12. Ad secundam respondetur orationem in tantum dependere a fide et prudentia, in quantum regulatur per eas actus devotionis, per quem voluntas intellectum ad orandum applicat: et ideo sicut in actu devotionis prima rectitudo non pertinet ad lineam veri, quamvis per prudentiam et fidem reguletur, sed ad lineam boni moralis, et ad speciem religionis, ita dicendum est de prima rectitudine orationis. Quod si ex fide, prudentia, aut alio habitu intellectuali aliqua rectitudo præter bonitatem religionis devotioni, et mediante ista orationi communicetur, talis rectitudo non erit prima et essentialis prædictis actibus, etiam in quantum virtuosus; sed accidentaliter et secundaria: sicut in actu elicitio ab una virtute, v. g. humilitate, se habet bonitas alterius, puta charitatis, a qua imperatur. Diximus conditionaliter, si ex fide, prudentia, etc. propterea quæ tangemus num. 14.

Ad tertiam probationem occurrit D. Thom. Thom. loco cit. ex 4 sent. in solut. ad 1, his verbis: *Dicendum, quod contemplatio aliquando capitur stricte pro actu intellectus divina meditantis, et sic contemplatio est sapientiæ actus* (ut sic autem oratio non est ejus pars). *Alio modo communiter pro omni actu quo quis a negotiis exterioribus sequestratus soli Deo vacat. Hoc modo ponuntur ejus partes lectio, meditatio et oratio.* Ex hoc autem non habetur orationem esse elicitive actum sapientiæ aut alterius virtutis sive doni intellectualis.

Ad quartum sic respondet ibidem: « Dicendum, quod assensus intellectus in Deum est duplex. Unus quo ascendit in ipsum cognoscendum, et talis assensus pertinet ad donum intellectus: sed de hoc non loquitur Damascenus. Alius est assensus in Deum, ut in quo auxilium quærit ut in Psalmo 122, dicitur: Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cælis: et talis assensus est oratio: unde non sequitur quod sit actus doni intellectus, sed potest ipsum præsupponere, sicut secundo assensus præsupponit primum. » Ultimam denique probationem solvit his verbis: « Dicendum quod gemitus sive fletus non est oratio per essentiam, sed est quasi fundamentum orationis. Superflua enim videtur petitio, ubi necessitas deest: et ideo cognitio suæ miseriæ,